Sed restat iam vt de Geometria dicamus, & an ad concionatorē eius cognitio

E. dil. obili
nigro

Ouid. lib.
10. Metam.
& Virg. lib.
4. Georgi-
con. & Abu
lens. super
Euseb. tom.
3 à cap. 160;
vique ad.
200.

Filio

per-

*Isto. lib 3.
Origin.*

pertineat? quæ quidē disciplina ab Ægyptijs reperta primum dicitur, & secundum diuum Isidorum. Est quæ per lineas & dimensiones acumine sapientum virorū producta, maris, & cœli, terre, & aeris spatia, & dimensiones metitur, cœli spatia quantit, & quanto interuallo luna à terris, & sol ipse distet, & usq; ad verticem cœli quæsta se mensura distendat.

Ita olim habita est ut scriptum esset in foribus scholæ Platonis, nullus ignarus geometriæ ingrediatur. Vnde ipse in 7. de republica scribit, *Quod geometria ad veritatem atollit animum, ad philosophiā preparat cognitionem.* Et licet aliqua loca reperiantur in sacris literis, quæ ad eius cognitionem expectant ut mensura templi in 3. lib. Regum, & in Ezechiele, & alijs in locis. Sed quoniā hæc parua sunt, & magnolabore non egent, ex antiquorum patrum libris petendum est, & seorsum cuiuscumq; ratio annotanda: & nostri doctores abundè docent, & ethnicorum libris, & icriptis etiam non querentibus occurunt.

Ergo ut tempus alijs suppetat quæ plus habent utilitatis: præteriri hæ mathematicæ artes iam dictæ poterunt, quas ego sic existimo, ad philosophum utiliores esse, quam ad concionatorem, & ad Aristotelis exempla, ac loca intelligenda & enodanda, quam ad rerum naturam morumque doctrinam pernoscendam. Nam Aristoteles & Plato, ut erant id temporis homines his artibus assueti, multa scriptis suis mandauerunt, ad quæ mathematicarum artium peritia non immitterito spectat.

Quanquam inficiari non possum laudem esse omnia scire, & ego neminem (dum per ætatem & otium licuerit) à mathematicis dehortabor, sed illi saltem ut primoribus labris degustet auctor ero, dummodo eam partem, quæ plena est obscuritatis, & malignitatis, nō videat, nec attingat, ut latius & copiose in capite sequente tractabimus.

Postquam iam de his artibus, iuxta ingeniali nostri paupertatem, differuimus, ad literarum humanarum cognitionem calatum aequum est cōuertamus, de quibus

Litterarum
humanarum
cognitione.

bus nullum arbitror hominem tanta feritate & immanitate præditum inueniri posse, qui quamvis literas humanas ignoret, contemnendas esse ducat.

Vnde nō vitio vertendum puto quod subinde concionator noster in prophanis auctoribus aliquantulum versetur, atq; ad scripturæ sanctæ auctoritatem sacrosanc-tam, antiquorum ethnicorum scripta accommodet. Omnes enim docti norunt theologiæ (quæ est baculum concionatoriis) cæteras artes, ac disciplinas reliquas quasi pedissequas ancillari, atq; prodesse: & si quid rari, ac eximij apud philosophos, & ethnicos huiusmodi inueniatur, tanquam ab iniustis possessoribus (spoliatis Ægyptijs) in fidei, ac religionis commodum, & obsequium esse piè vendicandum. Sicuti

Aug. lib. 2.
de doctrina
Christ. c. 39.
& 40.

dicit Augustinus lib. 2. de doctrina christiana cap. 39. & 40. his verbis, *Philosophi autem qui vocantur, si qua forte vera, et fidei nostræ accommoda dixerunt, maximè Platonicis, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam ab iniustis possessoribus vendicanda.* Et paulò post, *Doctrina*

omnes gentilium non solum simulata figura,
grauesq; sarcinas superuacane laboris
habent, qua unusquisq; nostrum duce Chris-
to de societate gentilium exiens debet abo-
minari, atque deuitare: sed etiam libera-
les disciplinas usi veritatis aptiores, &
quadam morum praecepta utilissima consi-
nent: deq; uno Deo calendo nonnulla vera
inueniuntur apud eos, quod peruerse, atq; in-
iuriosè ad obsequia dæmonum abiuntur,
debet ab eis auferre Christianus ad usum
predicandi Euangeli. Nam ut ait idem
Augustinus, cap. 18. eiusdem libri, *Quisquis*
bonus, verusq; Christianus est, Domini sui
*esse intelligat ubique inuenerit veri-
tatem.*

Basilus in homilia ad Nepotes, quo-
modo ex gentilium libris proficiant, inter
alia hæc scribit. In libris gentium veluti in
umbris quibusdam, & speculis oculos nos-
tros aliquando exercitabimus, eos imitan-
tes qui in gymnasij se exercent, & manus
pedesq; instructi, post modum utilitatem ex-
eius artis disciplina in legitime certamine
referunt, & nobis quoq; proponi certamen

Aug. lib. 18.
de doctrina
Christ. c. 18.

C. 18. 1.
Basil. hom
ad Nepotes

maximum arbitriari oportet, & omnibus
viris ad huius preparationem laborādum.
Insuper poetis, & oratoribus, & omnibus
hominibus vtendum, unde futura sit ali-
qua utilitas, qua ad anima faciant edifi-
cationem.

Et paulò post, Quamobrem si nostro-
rum sermonum, ac gentilium illa est con-
nientia, illorum valde conferet notitia.

Vnde non mirum erit si pro oportuni-
tate temporis gentilium poctarum versi-
bus abutatur. Sicut fecit & Paulus, cum
cōcionaretur in Martis curia ad populum
Atheniensem, asserens illud Arati, *Sicut et*
quidam de vestris poetis dixerunt, Ipsius
enim et genus sumus. Quod est clausula
versus heroici, & ad Corinthios de Menā-

dri comedijis versus in senarium, Corrum-
punt bonos mores colloquia prava. Citauit
etiam Epimenidis Cretensis poetæ versi-
culum, Cretenses semper mendaces mala-
bestia, ventres pigri. Cuius heroici hemisti-
chium postea Callimachus usurpauit. Sic-
que ter prophano sacer Paulus citauit in
suis dictis.

Misericordia enim sacris persape prospicere:

Gratior hinc erit lectio, maior bonos.

Nam solet in rebus, miseri, vilibus, aurum:

Et grauia interdum sunt moderanda iocis.

Ac ne parum hoc esset, ductor christiani exercitus, & orator invictus, pro Christo causam agens, etiam inscriptionem fortuitam ante torquet, in argumentum fiduciæ. Didicerat enim à Dauid extorquere de manibus hostium gladium, & Goliæ superbissimi caput proprio mucrone trunicare. Legerat in Deuteronomio Domini voce præceptum, *Mulieris captiuam radendum caput, supercilia, omnes pilos, & ungues amputandos, & sic eam habendam in coniugio:* Sic prudens lector sapientiam sæcularem propter eloquij venustatem, & membrorum pulchritudinem, de ancilla, atq; captiuâ Israelitidem facere cupiat, & si quidquam in ea mortuum est idolatriæ, voluptatis, erroris, libidinis, vel præcidat, vel iradat, & mixtos purissimo corpori.

^{1. Reg 17.}

^{Deut. 21.}

vernaculos ex ea generet Domino Sabaoth.

Hier ad D²
mas. epist.
245. tom. 3.

Ita explicat hunc locum Hieronymus ad Damasum in expositione parabolæ de filio prodigo, dicens, *Sapientia secularis typus in Deuteronomio sub mulieris captiuæ figura describitur, de qua diuina vox præcipit, ut si Israélites eam uxorem habere voluerit caluitiem ei faciat, ungues præsecet, & pilos auferat, & cum munda fuerit effecta, transeat in victoris amplexus.* Hec si secundum literam intelligimus nonne ridicula videntur? itaque & nos facere debemus, quando philosophos legimus, quando in manus nostras libri veniunt sapientia secularis, si quid in eis utile reperimus, ad nostrum dogma conuertimus, si quid superfluum, de idolis, de amore, de cura secularium rerum, hac radimus, his caluitum inducimus, hac in unguum morem, ferro acutissimo desecamus.

Hier. epist:
24 ad magnum orato-
rem, tom. 3.
epist.

Idemque doctissimus, ac verè magnus Hieronymus epistola octogesima quarta ad magnum oratorem ea de re grauissime & ele-

& elegantissimè scribit. Rufinus siquidem subornarat illum, ut ab Hieronymo quæreret, cùr libris Ecclesiasticis, & in opusculis suis admiseret literas ethnicorum, & exempla eorum poneret, & candorem Ecclesiæ sordibus ethnicorum pollueret, misceretque sacra prophánis? huic rationem reddit, ostenditque quatenus id liceat, & quorum exemplo id faciat, dicit igitur, *Quod quaris cur in opusculis nostris, secularium literarum interdum ponamus exempla, & candorem Ecclesiæ ethnicorum sordibus polluamus? responsum breuiter babeo. Nunquam hoc quereres, si scripturas sanctas legeres, quis enim nesciat & in Moyse, & in prophetarum voluminibus, quadam assumpta de gentilium libris? & Salomonem philosophis Tyri, & nonnulla proposuisse? & aliqua respondisse? Vnde in exordio prouerbiorū cōmonet ut intelligamus versutias verborum, & obscurum sermonem, dicta sapientiū, & enigmata, quæ propriè dialecticorū & philosophorum sunt, & adfert carmina illa potarum Arati, Menandri, & Epi-*

menidis, iam superius citata, quæ Paulus in epistolis commemorat, & quibus abutitur, in fidei argumentum, & ad mores illorum, cum quibus loquebatur, reformatos.

*Quod etiam confirmat diuus Ambrosius lib. 3, de fide ad Gratianum Augustum cap. 1, vbi de hac re ex professo agens ita scribit Quia Hydræ nominis, & Scyllæ litotoris comparationem induximus, ut ostenderemus, vel re diuina plantaria cauenda perfidia, vel famosa naufragia, si quis contra licitum putat colorē disputationis eiusmodi à poeticis fabulis derivatam, & cum in fide nihil quod vituperare possit inueniret, aliquid in sermone reprehendit: agnoscet non solum sententias, sed etiam versiculos poetarum scripturis insertos diuinis: unde enim illud, Huius & genus sumus, quod Paulus usu prophetico dactus usurpat? Nam & gigantes, & vallem Titanum prophetici sermonis series non resugit. Et Esaias Sirenas, & filias passerum dixit. Et Hieremias de Babylone memorauit. *Quod habitabunt in ea filii Sirenum: ut ostende-**

Amb. lib. 3.
de fide ad
Gratianum
b. 1. tom. 4.

Acto. 17.

Judith 16.

Esaï. 13.

ret Babylonis, hoc est, saecularis confusionis illecebras, vetustis lasciviarum fabulis comparandas, qua velut scopuloſo in iſtuſi vita littore, dulcem resonare quandam, ſed mortiferam, cantilenam, ad capiendos animos adolescentium viderentur, quam sapiens etiam ab ipſo poeta Graeco inducitur quaſi quibusdam prudentia ſua circundatus vinculis prateriſſe. Hactenus diuinus Ambroſius grauiſſimus auctor, miram ac plane diuinam ambrosiam spirans.

Et ne diutius in re tam clara remoreremus, & ad alia tranſeamus, qui alia multa videre voluerit legat Plutarchum in libro qui inscribitur, *Quo modo poetas audire oporteat*, ybi ſatis luculenter hoc oſtendit, Iosephum in duobus libris cōtra Appionem Alexandrinum Grammaticum: ubi tanta ſaecularium profert testimonia, ut mihi miraculum ſubeat, quomodo vir Hebreus, & ab infantia ſacris eruditus literis, cum dā Græcorum blibiothecam euoluerit, Quadratum Apostolorum discipulum, & Atheniensis Pontificem Ecclesiæ, qui Adriano principi Eleusinæ ſacra inuidenti, librum

Aerabilitate
logolog

Homerum
ſignificat,
Vlyſsem in
Odiſſea deſ
cribentem.

Melilla M

Plutarclib.
quomodo
Poetas audi
re oporteat.
Ioseph. duo
bus lib. con
tra Appio
nem.

Quadratus
li proChris
ti religio
ne.

Aristides A
Pologe.

Iustin. phi-
losoph.
&
Mar.lib.co-
tragen.

Melliton.

pro nostra religione tradidit, & t. ntæ admirationis omnibus fuit, vt persecutionē grauissimam illud excellens sedaret ingenium, legat Aristidem philosophum eloquentissimum qui eidem principi Apologeticum pro christianis obtulit, contextum philosophorū sententijs (quem imitatus postea Iustinus Antonino Pio & filijs eius, Senatuiq; librum contra gentiles tradidit defendens ignominiam crucis, & resurrectionem Christi tota libertate prædicantem) Mellitonem Sardensem Episcopum, Apollinarem Hierapolitanæ Ecclesiae sacerdotem, Dionysium Corinthiorū Episcopum, Origenem qui decem scripsit stromateas christianorum, & philosophorum inter se sententias comparans, & omnia nostræ religionis dogmata de Platone Aristotele, Numenio, Cornutoq; confirmans, Clementē Alexādrinum, & alios quā plurimos quos breuitatis causa omitto: qui omnes in tātū philosophorū, doctrinis atq; sentētijs suos referunt libros, vt nescias quid in illis primū admirari debcas, curationē seculi, an scientiā scripturarum?

CAPV T. XI.

De iudicijs astronomorum, & an huius disciplinae cognitio ad perfectum concionatorem spectet?

PX HIS QUÆ HACTENUS DICTA SUNT, VIDIMUS IAM CONCIONATOREM NOSTRUM (CUI EST TAN-
TUM, & TAM DIFFICILE MUNUS
IMPOSITUM) ORNATUM, & INF-
TRUCTUM ESSE TAM MAGNIS & MAXIMIS RE-
BUS. NUNC VERO CONSEQUENS EST, VT VIDEA-
MUS ANILLA ASTRONOMIAE PARS (QUAM PRÆSTA-
TISSIMA PUTANT INSPECTIS SIDERIBUS SUB QUI-
BUS QVISQ; NASCITUR, IN ORU & INGENIORU, &
FUTURARUM RERUM SCIENTIA, AC PRELENSIONE
GLORIATUR: QUĀ VT DICIT ISIDORUS MATHEMATI-
CI SEQUUNTUR QUI IN STELLIS AUGURĀTUR, QUIQ;
ETIĀ DUODECIM SIGNA CÖELI PER SINGULA ANI-
MÆ VEL CORPORIS MEMBRA DISPONUNT, SYDE-
RUMQ; CURSU NECESSITATES HOMINU, & MO-
RES PRÆDICARE CONANTUR) AD CONCIONATORĒ
SPECTET? DE QUA EGO SIC STATUO, NON SOLÙM Conclus.
PRÄTERCUNDAM ESSE, SED DILIGENTISSIME VI-
TANDAM OMNIBUS CHRISTIANIS.

Hanc enim & eius gloria potissimum florētes Chaldæos scriptura sāpē ridet, patres verò nostri etiā conuitijs prosequuntur, atque execrantur, eius auctoritatem multis & maximis rationibus eneruant ac debilitant. Et quoniam per multos memoria nostra video, qui vehementissime huius artis, aut superstitionis potius, amore capiuntur, in eaq; omnem operā ponunt, & quasi dij quidam defuturis, dēq; occulis consuli volunt, proferam maiorum nostrorum optimorum hominum, & doctissimorum, de eius falsitate, & inanitate sentētias. Aut enim existis nonnullos fortasse sanabimus, aut hominibus persuadibimus, ne ea ab homine querant, quæ sci-ri ab homine non possunt.

Sed videamus prius quo modo hanc vanitatem sacræ literæ rideant. Apud Esaiā Babylon (in qua hæc maximè studia vigebant) ait Dominus, *Sapientia tua, & scienza tua hac decepit te: Et statim cum amara quadam irrisione, Defecisti in multitudine consiliorum tuorum, stent, & saluent te augures cœli, siue vt legunt septuaginta.*

ca) Astrologi cœli, qui contemplabant sy-
dera, et supputabant menses, ut ex eis an-
nuntiarent ventura tibi. Ecce facti sunt
quasi stipula, ignis conbusit eos, non libera-
bunt animam suam de manu flammæ. Et in
Hieremia cap. 10. Hac dicit Dominus, iux-
ta vias gentium nolite discere, et à signis cœli
nolite metuere, quia timent gentes, quia le-
ges populorum vanæ sunt.

Hieremia
10.

Ad hoc etiam pertinet quod est in Deu- Deut, 18.
teronomio, cap. 18. Gentes istæ, quarum
possidebis terram, augures et diuinos au-
diunt, tu autem à Domino Deo tuo aliter
institutus es.

Et ut ad patres transcamus, Clemens in- Clemens libri
diuiduus comes, & auditor Petri, qui astro- 9. recogni-
logiam nō dum baptizatus accuratissimè tionum, nō
didicerat, ut ex eius libris intelligitur, in longe ab ini-
non recognitionum eruditissimè, & co-
piosissimè disputauit, & quidem audiente
Petro, aduersus istos astrologos, quos ma-
thematicos, & genethliacos vocant, quo-
niā inspecta genesi cuiusq; futura se di-
cere posse profitentur. Is ita inquit, Igitur
astrologi ignorantes huiusmodi mysteria,

putant stellarum cursibus ista contingere,
 unde & his qui accedunt adeos, ut de futu-
 ris aliquid consulant, respondentes fallun-
 tur in plurimis, nec mirum, non enim sunt
 prophetae, sed usum multi temporis auctores eo-
 rum perfugium quoddam in his quibus de-
 cipiebantur, inueniunt. Et climateras quas
 dam introducunt, ut de rebus incertis sci-
 tiam fingant. Origenes homilia, 3. in Hic-
 remiam, Siquis vestrum, inquit, mathema-
 ticarū deliramenta sectatur, in terra Chal-
 deorum est: si quis nativitatis diem suppu-
 sat, & varijs horarum momentorumq; ra-
 tionibus credens hoc dogma suscipit, quia
 stella taliter, & taliter figurata faciunt ho-
 mines luxuriosos, & adulteros, castos, aut
 certè quodcumq; eorum: iste in terra Chal-
 deorum est.

Ambro. in
4. in hexa-
mero, cap. 4.

Ambrosius in quarto in Hexameron
 cap. 4, copiose inuehitur in Genethliacos,
 de quibus initio disputationis ita scribit.
 Deniq; nonnulli nativitatum tentauerunt
 exprimere qualitates, qualis futurus sit
 unusquisq; qui natus sit, cum hoc non solum
 vanum, sed etiam inutile sit querenti-
 bus

bus, impossibile pollicentibus.

Augustinus multis in locis verbis grauis simis, & elegantissimis euellere conatur hanc ex animis hominum insaniam. Ego nonnulla indicabo. Et primo in quarto libro confessionum capite tertio, ignosci sibi à Deo supplex petit, quod illos planetarios, quos mathematicos vocant, cōsuluerat adolescens, *Quod tamen, inquit, christiana, & vera pietas consequenter repellit,* & *damnat: Mox de Sene medico loquens cuius prudentia & grauitate delectabatur,* hæc addit, *Vbi cognouit ex colloquio meo libris genethliacorum esse me deditum,* benigne, ac paterne me monuit ut eos abijcerem, neque curam & operam rebus utilibus necessariam, illi vanitati frustra impenderem, dicens, *Ita se illam didicisse,* ut *victus eius professionem primis annis etatis sua deferre voluisse,* qua vitam degeret & si *Hipocratem intellexisset,* & illas utique literas potuisset intelligere. Et tamen non ob aliā causam se postea illis relictis medicinā affectum, nisi quod eas falsissimas cōperisset,

Aug. in lib. 4
conf. c. 3. &c.
26. q. c. illos
Planetaryos

&

*De perfecto concionatore,
et nollet vir grauis decipiendis hominibus
victum querere.*

Aug. lib. A
confessiones
c. 6. l. 2. p. 28
colloquy

Aug. lib. 2.
de doctrina
Christ. c. 21

Aug. 2. de
doctr. Chri.
c. 22:

In earundem confessionum lib. 7. cap. 6. gratias Deo agit immortales quod iam mathematicorum fallaces diuinationes (ita enim ipse ait) & impia deliramenta reiecerat. At in 2. de doctrina christiana, cap. 21. haec scribit, Neq; illi ab hoc genere perniciosae superstitionis segregandi sunt, qui negligunt, propter natalium dierum considerationes, nunc autem vulgo mathematici vocantur. Nam et ipsi quamvis veram stellarum positionem, cum quisq; nascitur, consequentur, et aliquando etiam peruestigent, tamen quod inde conantur, vel actiones nostras, vel actionum euenta praedicere, nimis errant, et quedunt imperitis hominibus miserabilem seruitutem. Et paulo post, in cap. 22. Sed ex ea ratione velle nascentium mores, actus, euenta praedicere, magnus error, et magna dementia est. apud eos quidem quitalia dedicanda didicerunt, sine ulla dubitatione refellatur haec supersticio. Constellationes enim quas vocant, notatio est syderum quomodo se habeant cum ille nas-

cere.

ceretur, de quo isti miseri miseroribus consuluntur. Idem videre licet in 2. lib. de Genesi ad literam, cap. 17. & in prioribus capitibus, 5. lib. de ciuitate Dei, & in 1. lib. ad Simplicianum quæst. 2. Et dèniq; in quæstionibus noui testamenti, quæst. 63. Astrologos dicit esse, veritatis, et religionis inimicos. Gregorius homilia, 10. in euagelia aduersus hos etiam disputat.

Sed & Ioannes Damascenus, lib. 2. de fide Orthodoxa, cap. 7. Gentiles (inquit) aiunt per astrorum, & solis, & lunæ ortu, occasum, & cōmissiones omnia dispensari, quæ apud nos sunt, circa hac enim astrologia versatur. Nos vero dicimus signa ex ipsis fieri imbris, & serenitatis, frigiditatis, & caliditatis, humiditatis, & siccitatis, & ventorum, et similium, nostrorum autem actuum nequaquam, nos enim libera potestatis à conditore facti, domini nostrarum actionum sumus. Si enim ex astrorum latitudo cuncta facimus, &c. Quod si plura desideratis inuenietis nonnulla his similia in libro de rectorum Gratiani, 26. quæst. 2. c. sed & illud adde & quæst. 5. eiusdem causa

Aug. lib. 2. degener ad lit. c. 17. & in 5. de ciuit. in prioribus capitib. & in 1. lib. ad Simplicianum q. 2. & in quest. no ui testamēt. q. 63. & homil. in psal. 61.

Greg. hom. 10. in Euāg. Iuā Dama lib. 2. de fide orthodoxa. c. 7.

In lib. Decretoru e. Gratian, 26. q. 2. c. sed & illud adde. In decreto 26. q. 5. in multis canib. in

Garcia de
Loaysa de
cōchijpan.
fol. 46.

Alexand. de-
cretū in ca.
ex tuarum
de sortile-
gijs,

in multis canonibus. In concilio quod pri-
mum Toleti habitum est, in calce cōciliij,
hēc extat sāctio, *Si quis astrologia, vel Ma-
thesi existimat esse credēdum anathema sit.*

Et quoniā isti (quod est christianæ pie-
tati perniciosissimum) furtā etiam occul-
ta indicant, referam vobis Alexandri. 3.de-
cretum ita ut est in cap. ex tuarū, de sortile-
gijs, *Ex tuarum tenore literarum accepi-
mus quod. N. presbiter cum quodam infā-
mia ad priuatum locum accessit, non ea in-
tentione, ut vocaret dēmonium, sed ut ins-
pectione astrolabij furtum cuiusdam Eccle-
sie posset recuperari, verū licet hoc ex bo-
no zelo, & simplicitate se fecisse proponat,
id tamen grauissimum fuit, & non modi-
cā indē maculam peccati contraxit. Et in-
fra, *Mandamus quatenus talēm ei pro ex-
piatione illius delicti pēnitentiam impo-
nas, quod per annum & amplius, si tibi vi-
sum fuerit, eum ab altaris ministerio pre-
cipias abstinere, & ex tunc liberum sit ei
exercere officium sacerdotis.**

Sed quid de Ecclesiasticis patribus
loquor? Audite ciuilem honori, & Arca-
dij

dij sanctionem, quę est in lege Mathematicos, Codice de Episcopali audiētia. Mathematicos, nisi parati sive codicibus erroris proprijs sub oculis Episcoporū incēdio cōcrematis, catholicæ religionis cultui fidem tradere nūquā ad errore primūredituri, nō solū urbe Roma, sed etiā omnibus ciuitatibus pelli decernimus. Quid iam expectāt isti prædictores alijs docti, sibi omniū ignorātissimum ut eos non christianorum, sed infideliū potius (à quibus illa didicerunt) auctoritate frangamus? Marcus Tullius quidem in secundo de diuinatione id facit, & grauissimos ostendit auctores quos sequatur: tum rationibus pugnat haud infirmis, eius hæc sunt verba, *Ad Chaldeorū monstraveniamus, de quibus Eudoxus Platonis auditor, in astrologia iudicio doctissimorū hominū facile princeps, sic opinatur, id quod scriptū reliquit, Chaldais in predictione, & in notatione cuiusq; vita ex natali die, minime esse credendū. Nominat etiā Panetius, (qui unus è Stoicis astrologorum predicta reiecit) Archelau, & Casandrum summos astrologos illius etatis qua erat ipse, cum in*

Honorij, &
Arcadij san-
ctio. in lib.
Mathematicos. C. de e-
piscopali au-
dientia.

Marc. Tull.
in 2. de diu-
natione.

ceteris astrologia & partibus excellerent, hoc prædictionis genere non usos.

Scilax Halicarnaseus familiaris Panætij, excellens in astrologia, idemq; in regenda sua ciuitate princeps, totum hoc Chaldaicum prædicendi genus repudianuit. Hæc Cicero.

Quod si homines ethnici, ijdèmq; astrologiae peritissimi, & prædictionum cupidissimi, hanc partem abiecerunt, quod plena esset vanitatis, & falsitatis, quid christianos facere decet, qui habent plurima, & maxime salutaria discenda, quiq; falli male debent, quā fallere? Quid superest nisi ad hos ut clamet propheta, *Filij hominum usquequo grani corde, ut quid diligitis vanitatem, & quaritis mendacium?*

Psal. 4.

Plato in 7.
de legibus.

Plato in 7. de legibus, in bene instituta, & composita ciuitate doceri vult adolescentes astrologiam, non quidem iudicia ut ferant (neq; enim huius meminit) sed ut nemo ignoret ordinem dierum in mēsem, mensium in annum, tempora solennitates, sacrificia. Nec Aristoteles quidem, aut ullus illustrum philosophorum, qui sape-

saperet, in hac arte sibi elaborandum existimauit. Plotinum summum in Platonicis philosophum ferunt tam primo auidc arripuisse, deinde re intellecta abieciisse, & irrisisse. Cornelius Tacitus in 2 annali scribit non multò post Augusti ætatem Senatus consultum prodijisse de mathematicis Italia pellendis.

Sed ut ratione vtamur, omissis testibus, futura aut in se cognoscuntur, aut in suis causis. Causæ autem quædam sunt quæ necessario efficiunt, nec variare vlo modo queunt: atq; harum effecta prænosciri prædictiq; possunt recte consideratis causis, vt astrologos videmus multò ante prænuntiare.

Defectus luna varios, solisq; labores.

Et quidem etiam signato puncto temporis, vt eis sine temeritate fides haberi debeat.

Quædam non efficiunt ex necessitate, nec semper, sed plerūq; ita vt raro deficiat, quarū effecta certa, & indubitate prænitione comprehendendi non possunt, sed conjectura quadam, & opinione, quoniam

Cornel. T. 2.
citus in se-
cundo anno
li.
Ratio.

Causæ alia
sunt quæ ne-
cessario ef-
ficiunt,

2. Ratio.
Causæ alia,
nec necessa-
rio nec sem-
per sed ple-
runq; effi-
ciant.

causæ ejusmodi sunt, ut & si nō sèpè id fiat tamen deficere interdum possint. Hoc gènere continentur predictiones astrologorum in pluvia, & serenitate, medicorum in vita, & morte, quæ nisi ipsi in ratiocinando errant, plerunq; veræ sunt.

3. Ratio.
Causæ alie
quæ efficiunt
libere.

Aliæ sunt causæ quæ per se consideratae, in vtrānq; partem è quâbiliter propensa sunt, vt voluntas, cuius operatio non est necessaria, sed libera, nec hoc modo frequentius quam illo. Et quoniam quod in aliare cognoscitur, fieri non potest ut cognoscatur nisi eo modo quo est in illa re: operationes causarum tertij generis antequam sint, ad certam, & exploratam cognitionem redigi nequeunt, quoniam causæ ipsæ indiferentes sunt, nec habent definitam rationem operandi.

4. Ratio.

Vt ergo aliquis veram, atq; firmam futurorum præensionē habeat, eorum quæ ex causis liberis, aut crebro hoc, & illo modo operantibus oriuntur, necesse est ut futura in se ipsis intueatur. Quod non est homo in se intueri non potest, nec ergo humanae naturæ est certo hæc futura prænoscer,

cere, sed illius tantum, qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Quomodo ergo astrologus scire potest, quod ego sim facturus? diues, an pauper? nobilis? an ignobilis? summus? an infimus futurus sim, cum hæc ex voluntate mea, aut aliorum pendeant, aut certe causas habeant, quibus obstat multa possunt? Rectè ergò se habet illud Esaiæ, *Anunciate quæ ventura sunt in futurum, & sciemus quia Dij estis.*

Ad Rom. 5.

Esaiæ 41.

Tum quod ego remotis arbitris feci, in causa non potest cognosci, quæ in utramque partem eque valet, superest in se ut cognoscatur; at in se iam præteriit, & desist: ut ergo antequam esset prænosciri non poterat, nisi in se ipso, ita postquam clapsum est non potest sciri, nisi ab eo qui rem ipsam intuitus est cum fieret, aut ab aliquo accepit qui viderit.

Quod si ita est, nihil est inanius, quam astrologorū de futuris, & etiā de præteritis iudicia. Itaque verissimum est, & philosopho dignū quod dicebat Caneades, nē Apollinē quidē futura posse dicere, nisi ea quorū

q. 1. o. T. 2
2. 2. 3. 4. 5.
E. 6. 7. 8. 9.
4. Ratio,
10. 11. 12. 13.
14. 15. 16. 17.
18. 19. 20. 21.
22. 23. 24. 25.
26. 27. 28. 29.
30. 31. 32. 33.
34. 35. 36. 37.
38. 39. 40. 41.
42. 43. 44. 45.
46. 47. 48. 49.
50. 51. 52. 53.
54. 55. 56. 57.
58. 59. 60. 61.
62. 63. 64. 65.
66. 67. 68. 69.
70. 71. 72. 73.
74. 75. 76. 77.
78. 79. 80. 81.
82. 83. 84. 85.
86. 87. 88. 89.
90. 91. 92. 93.
94. 95. 96. 97.
98. 99. 100. 101.
102. 103. 104. 105.
106. 107. 108. 109.
110. 111. 112. 113.
114. 115. 116. 117.
118. 119. 120. 121.
122. 123. 124. 125.
126. 127. 128. 129.
130. 131. 132. 133.
134. 135. 136. 137.
138. 139. 140. 141.
142. 143. 144. 145.
146. 147. 148. 149.
150. 151. 152. 153.
154. 155. 156. 157.
158. 159. 160. 161.
162. 163. 164. 165.
166. 167. 168. 169.
170. 171. 172. 173.
174. 175. 176. 177.
178. 179. 180. 181.
182. 183. 184. 185.
186. 187. 188. 189.
190. 191. 192. 193.
194. 195. 196. 197.
198. 199. 200. 201.
202. 203. 204. 205.
206. 207. 208. 209.
210. 211. 212. 213.
214. 215. 216. 217.
218. 219. 220. 221.
222. 223. 224. 225.
226. 227. 228. 229.
230. 231. 232. 233.
234. 235. 236. 237.
238. 239. 240. 241.
242. 243. 244. 245.
246. 247. 248. 249.
250. 251. 252. 253.
254. 255. 256. 257.
258. 259. 260. 261.
262. 263. 264. 265.
266. 267. 268. 269.
270. 271. 272. 273.
274. 275. 276. 277.
278. 279. 280. 281.
282. 283. 284. 285.
286. 287. 288. 289.
289. 290. 291. 292.
293. 294. 295. 296.
297. 298. 299. 299.

causas natura ita contineret, ut ea fieri necesse esset. Nam etsi futura vera erant ex aeternitate, causas tamen efficientes necessariò non habebant: addebat, ne praeterita quidem ea, quorum nulla signa, tanquam vestigia extarent, Apollini nota esse.

Iam (ut rem quasi acu tangamus) vitamur ratione, qua saepè præstatiissimus theologus diuus Tomas usus est, i.p. quæst. 115. artic. 4. Et 1.2. quæst. 9. artic. 5. Et 2.2. quæst. 95. artic. 5. quæq; est ex Augustino desumpta in 2. lib. de genesi ad literam, cap. 17.

S. Tho. 1.p.
q. 115 art. 4.
Et 1.2. q. 9.
artic. 5.
Et 2.2. q. 95.
artic. 5.
Aug. in 2. de
genesi ad li
teram, c. 17.
S. Ratio:

Sydera, & omnino corpora coelestia nihil per se in animis nostris efficiunt, sed per corpora, non enim potest corpus ullum per se in rem corporis expertem aliquid facere. Tum coelestes orbes virtute sua attingunt, & immutant nostra corpora, atq; inde quodammodo animos attingunt, qui sunt cum corporibus magna quadam propinquitate, & necessitate copulati. Quæro ex te utrum hic attactus, & haec mutatione animorum necessitatem eis afferat, an propensionem tantum seruata libertate?

te? Si necessitas est, in pestilentissimam,
& absurdissimam hæresim incides, quæ li-
berum arbitrium tollit, & homines con-
uertit in belluas, nec tam stellas quām Deū
ipsum omnis nefariæ turpitudinis aucto-
rē facit. Cūr ergo nos à malis deterret, ad
pietatem hortatur? cūr bonis æternas vo-
luptates pollicetur, malis nunquam finien-
da supplicia minitatur?

Si non efficiunt necessitatem, sed pro-
pensionem, & hæc propensio abijci, aut
impediri potest, quæ potest esse certa diui-
natio? Inspice natalem diem tuuum, ins-
pecta sydera, accipis inde qui sub illis na-
scuntur proclives esse in auaritiam, in Ve-
nerem, in vinum: non est tibi integrum
Deo adiutore, atq; fautor liberalem esse,
sobrium, continentem? Quid apertius?
quid notius? quid frequentius? Zopyrus,
qui se naturam cuiusq; ex forma perspic-
re profitebatur, cùm multa in Socratem
vitia collegisset, derisus est à cæteris qui il-
la in eo non agnoscebat: sed ab ipso So-
crate subleuatus est, cùm illa sibi signa in-
esse, sed ratione à se deiecta diceret.

Clem. lib. 9.
recognitio.

Mathidiæ mattis Clementis sydera adulteria cum seruis, mortemq; in naufragio prædicebant (vt est apud ipsum eius filium nono recognitionum) sed nec illa in mari diem obiit, & pudicissima Petri quæque Apostoli voce prædicatur.

Similiter portendunt stellæ hunc aqua peritum, illum, generosam, & opulentā coniugem ducturum, quid si hic sacris initietur, ille nunquam ad aquam accedat?

Quomodo tu iudicare de rebus occulti potes, indicant ne stellæ faciem, ætatem, nomen, parentes, patriam eius qui rem clam surripuit? Docent hunc & natura procluem esse ad furta, nec hanc procluitatem virtutē superasse, & ab ea victimum hoc ipso in loco, hoc tempore furatū esse? Hæc si stellæ efficeret, dīj esse potius quam stellæ viderentur.

Si igitur hæc generalia signa ita patefaciunt, ac commōstrant singula, quid obstat, quo mirus omnia intelligas, & scias quæ in toto orbe terræ occulti simè fūnt? An quod te de illis interrogat nemo? Quid interrogatione opus est? Quam in te sciētiam

tiam occultorum gignit isthęc interrogatio? O delirationem incredibilem iterum persuadet hominibus diabolus, *Eritis sicut Dijs scientes bonum, & malum.*

Guef.3.

Diogenes Stoicus his concedebat aliquid ut prædicere possent, dum taxat quali quisq; natura, & ad quam quisq; maximè rem aptus futurus sit. Cætera quæ profiteretur, negabat ullo modo posse sciri. Quāuis hoc quòq; ipsum negarit quidam posse integilli, ut mōx dicemus.

6.Ratio.

Sancti patres, quos dudum appellauis, ac præcipue Augustinus, hoc maximè argumento rem confici putant, quod gemini, ut Esau, & Iacob, simul concepti, & nati simul vitam, atque fortunam habent plerunque disparem. Et aliquando intensissimè ab astrologis sic animaduersum duos pueros eodem puncto temporis, eisdem penitus syderibus naſci, quorum alter in ſumma orthnium rerum affluentia vixerit, alter feruierit feruitutem: quos Augustinus in ſeptimo libro confessionum cap. 6. se vidisse, & cognouisse testatur.

Genes. 25.

coſſa. 11. 11.

Aug. lib. 7:
confe. ca 6.

bot

O 5 Sed

Aug. lib. 5.
de ciuit. c. 3.
4 & 5.

Sed respondere Nigidius figulus præstantissimus mathematicus solebat (vide Augustinum in 5. lib. de ciuitate, cap. 3. 4. & 5.) spatiū illud temporis quo alter ex geminis alterum in nascendo consequitur, & si nobis est perexiguum, maximum esse in illa cœli rapidissima celeritate, ut posterior, eadem quæ prior habere non possit. Id rapta in orbem rota figulus ostendebat, quam cum bis penè simul atramento tetigisset, inquiescente notæ illæ nigre, quæ videbantur coniunctæ, disiunctissimæ apparebant. At quo se maximè tutari putabant, id eos prorsus in extremum discrimen adducit: ita enim ex hoc argumentantur, Ambrosius, Augustinus, Gregorius.

Si puncto temporis adeò sydera mutantur, ut omnia efficiant diuersa in ijs, qui simul nascuntur, quo pacto tueri valebunt ista sua prædicta natalitia, cum punctum illud temporis quoquisque nascitur nullo modo percipi à quoquam queat? Signabunt parentes mei mensem quo ego sum natus, fortasse diem, aut etiam horam, sed

7, Ratio,

sed punctum illud ferme individuum signare quomodo possunt? Et in tam mirabili cœli velocitate quis erit, etiam si nascientem puerum videat, qui comprehendere, & notare recte oculis possit, qui status fuerit, & quæ conditio syderum? Mihi quidem nec si in cœlo esset astrologus id pernoscere posse videretur, nisi cœlum teneret.

Ad hæc, cùm nō totus simul exeat fœtus, sed primū caput exerat, deinde manus, & brachia, & cætera mēbra, relinquitur (quē admodum ait Gregorius) si in iētu puncti constellatio permutatur, tót sint iam fata, & prædictiones quòd sunt membra nascientium, quo quid fingi potest amensius?

Videtis paulatim eō rem deductam esse, ut nulla prorsus præscientia futurorum habeatur ex stellis. Eadem ratio cognitionem tollit occultorum: nam & si id ex stellis percipi posset, nemo erit, qui comprehendat ob ingentem celeritatem motionis statum, atq; ordinem syderum quo tempore res gesta est. Habebam equidem plures

8. Ratio,

res in astrologos rationes, quas in libris patrum à me indicatis, legetis: mihi enim haec satis videntur habere ponderis ad refellendum eorum temeritatem.

Dubium.

Solutio dubij.

2. Timot. 3.

Aug. in 1.
ad Simpli-
cianum q. 2.
Confirmata
tur solutio
dubij ex au-
toritate Augus.

Sed hic insurgit dubitatio non parua, vnde hoc fieri dicemus? Nam quamuis multa dicunt, quæ falsa esse continuò re ipsa videmus, aliquādo vera esse eorum responsa solent: & quoniam complura ita euenire cernimus, ut est prædictū ab ipsis. Respondeo, casu id persæpe fieri, Deo fortasse paciente, & quasi conniuente, ut ita accidant, quo ipsi & consultores magis, ac magis desipiant, & (ut ait Apostolus) proficiant in peius, errantes, & in errorem mittentes, & ob peccatum illud magnum, hac pena, quæ quidem est acerbissima, puniantur.

Nec mirum est casu eos vera dicere, Augustinus enim ait in primo ad Simplicianum quæst. 2. responsa illa quæ miseris videntur, nullius artis expositione, sed fortuita suspicione proferri: sed quoniā ea quæ casu fiunt, ratiō accidentū, & frequenter multorum prænuntiata exitu comprobati.

ri videmus alia proferenda est ratio, quam mallem equidem à lectoribus meis intelli gi, quām a me explicari. est enim plena superftitionis & infidelitatis.

Stellæ in ijs quæ ad liberos actus spec tant, aut in ijs quæ alijs causis crebro impe diri folent, nihil certè prænuntiant, futu ra, & præterita quorum vestigia nulla extant, comprehendи ab homine non pos sunt. Deus ciuiusmodi res hominibus impuris (cum præsertim nihil ad eorum salutē pertinent) nō opinor reuelauit: à quo igitur hæc accipere dicemus quæ turpissime querunt, & impudentissime vēditant, nisi à malis spiritibus? non enim video quibus hæc potius tribuam, quæ ut patet mortali um captum superant, & à Deo huiusmodi homines edoceri non folent.

Sed est durissimum, & intolerantissimum putare astrologos nostros ullum habere cum dæmonibus commercium. Nā quæ eos ciuitas, aut quæ hominum societas ferret?

Ego ut ab Arcadio, & Honorio iubebat, nisi igni libros suo tradant, omnibus ci uitæ

Confirmatur secūdo ratione.

ciuitatibus pellendos , & exigendos dignè iudico , ac eos maximè qui de occultissimis facinoribus responda reddunt.

Et si enim ipsi optimè scire possent , aut Deo detegente didicissent , omnino reticere debebant , quoniam nemini obscurum , aut dubium est , cùm fraternalm charitatem , tūm etiam iustitiam violari , cùm occulta fratum crimina patefacimus , corumq; famam , & existimationem infringimus , & vulneramus .

Erant ergò hi superstitionis auctores , contemptoresq; religionis , diuini iuris , & humani violatores , à communione hominum , cèu pestilentissimæ belluæ , in extre mas orbis oras deportandi . Nec tamen dico dæmones inuocari ab his , quāuis haud scio an hoc etiam de quibusdam suspicari recte liceat , qui nescio quas imagines , & quæ signa fingunt , ut à magicis artibus non nimium abesse videantur . Sed quia homines nefariè res inanæ scire querunt , unde illæ sciri non possunt , ipsis inscijs , & arte id cognosci existimantibus , dæmon se ingerit , ac offert (qui certissimis conie-

curis ad rerum prænnotationem sæpè vti-
tur) quo eos rem indicando alliciat, & diu-
tius in illo peccato, atque in illa vanitate
teneat,

Hoc ne temere à me confictum arbit-
traris, malo auctores audias quos sequor,
quam me.

Sanctus Thomas scis quam nihil inep-
tè, nihil oscitanter, nihil temerè dicat, is, in
2.2. quest. 95. artic. 2. hæc scribit, *Omnis
autem diuinatio ex operatione demonum
prouenit, vel quia expreſſe dæmones inuo-
cantur ad futura manifestanda, vel quia
dæmones ingerunt se vanis inquisitionibus
futurorum, ut mentes hominum implicent
vanitate. Vana autem inquisitio futuro-
rum est, quando aliquis futurum pranof-
cere tentat, unde pranosci non potest. Et
in articulo quinto eiusdem quæſtionis.
Si quis ergò consideratione astrorum vtati-
tur ad cognoscendos futuros casuales, vel
fortuitos euentus, aut etiam ad cognos-
cendum per certitudinem futura opera ho-
minum, procedit hoc ex falso, & vana opi-
nione, & sic operatio dæmonis se immiscet.*

Vnde

Idem The.
art 5. q 95.
in 2.2. —

Augst.lib.2.
de doctrina
Christ.c.23.

Vnde erit divinatio superstitionis & illicita.

Ac si quis sancti Thomæ sententiam repudiauerit, sciat cum hac in re, vt in alijs plurimis habuisse magistrum beatissimum Augustinum in, 2. de doctrina christiana, cap.23. cuius verba equidem haud grauabor referre. *Hinc enim (inquit) fit, ut occulto quodam iudicio diuino cupidi malarum rerum homines tradantur illudendi, & decipiendi pro meritis voluntatum suarum illudentibus eos, atque decipientibus prauari-catoribus Angelis, quibus ista pars mundi infima secundum pulcherrimum ordinem rerum diuina prouidentia lege subiecta est: quibus illusionibus, & deceptionibus euenit, ut ipsis superstitionis, & pernitiosis divinationum generibus multa praterita, & futura dicantur, nec aliter accidunt, quam dicunt, multaque obseruantibus secundum obseruationes suas eueniant, quibus impli-cati curiosiores fiant, & se se magis, magisque inserviant multiplicibus laqueis perniciosissimi erroris. Et paulò post, Omnes igitur artes eiusmodi, vel nugatoria, vel noxia & superstitutionis, ex quadam pestifera societate*

hominum & demonum, quasi pacta infidelis & dolosa amicitia constituta penitus sunt repudianda & fugienda Christiano.

Idem in 2, de Genesi ad literam, cap. 17. ita ait, Ideoq[ue] fatendum est, quando ab istis vera dicuntur, instinctu quodam occultissimo dici, quem nescientes humanementes patiuntur. Quod cū ad decipiendos homines fit, spirituum seductorū operatio est, quibus quadam vera de temporalib[us] rebus nosse permittitur, partim quia subtilioris sensus acumine, partim quia corporibus subtilioribus vigent, partim experientia callidore propter tam magnam longitudinem vita, partim à sanctis angelis, quod ipsi ab omnipotente Deo discunt, etiam ius suū eius fibi reuelatibus, qui merita humana occultissima iustitia & sinceritate distribuit. Aliquando autem idem nefandi spiritus etiā qua ipsi facturi sunt, velut diuinādo prædicunt: Quapropter bono christiano, siue mathematici, siue quilibet impie diuinantium, maximē dicentes vera cauendi sunt, ne consortio demoniorum animam deceptam, pacto quodam societatis irretiant. Hæc Augustinus,